
Notă de fundamentare 

la proiectul Ordinului Serviciului Fiscal de Stat 

cu privire la modificarea unor Ordine a SFS 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Ordinului Serviciului Fiscal de Stat cu privire la modificarea unor Ordine a SFS. 

Prezentul proiect de ordin este elaborat de către Serviciul Fiscal de Stat. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalitățile urmărite 

Proiectul a fost elaborat în contextul prevederilor art. XVII alin. (3) din Legea nr. 214/2024 cu privire 

la modificarea unor acte normative (ce vizează politica bugetar-fiscală și vamală) (Monitorul Oficial al 

R. Moldova, 2024, nr. 355-357 art. 545) și are drept scop corelarea prevederilor unor Ordine ale SFS cu  

prevederile legislației în vigoare.  

Proiectul ordinului conține prevederi ce vizează: 

- Ordinul IFPS nr. 317/2009 cu privire la aprobarea formularului tipizat al Informației privind taxa 

pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele a căror masă totală, sarcină masică pe osie sau ale 

căror gabarite depășesc limitele admise, calculată în conformitate cu art. 352 alin. (5) al Codului fiscal; 

- Ordinul IFPS nr. 1603/2012 privind aprobarea formularelor tipizate ale Dării de seamă pe taxele 

locale (Forma TL 13) şi a instrucțiunii privind modul de întocmire şi prezentare a acesteia; 

- Ordinul IFPS nr.274/2013 privind aprobarea formularelor tipizate ale dărilor de seamă aferente unor 

taxe rutiere şi a instrucțiunilor privind modul de completare a acestora; 

- Ordinul SFS nr. 376/2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat al Dării de seamă pe taxele 

pentru resursele naturale şi a Instrucţiunii privind modul de completare şi de prezentare a acesteia; 

- Ordinul SFS nr. 370/2020 cu privire la aprobarea formularului UNIF21 – Dare de seamă fiscală 

unificată/(Declaraţia) şi a Modului de completare a acesteia; 

- Ordinul SFS nr.73/2021 cu privire la abrogarea Ordinului SFS nr.315/2020 și a aprobarea 

formularului tipizat al Calculului impozitului pe bunurile imobiliare (Forma BIJ 17) în versiune nouă. 

Specificăm că, potrivit modificărilor operate în titlul VII și titlul VIII din Codul fiscal prin Legea nr. 

214/2022, a fost modificată periodicitatea raportării obligațiilor fiscale aferente taxelor locale și taxelor 

pentru resursele naturale din ,,trimestrial” în ,,semestrial”.  

De asemenea, a fost modificată denumirea taxei pentru folosirea drumurilor de către autovehicule a 

căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele admise în taxa pentru 

folosirea drumurilor de către autovehicule care depăşesc masa totală, sarcina masică pe osie sau 

dimensiunile maxime admise. 

Totodată, conform completărilor operate în art. 280 din Codul fiscal, consiliul local poate majora 

impozitul pe bunurile imobiliare până la 300% pentru: 

- clădirile şi terenurile neîngrijite situate în intravilan. Criteriile de încadrare în categoria clădirilor şi 

terenurilor neîngrijite se adoptă prin decizia autorității reprezentative şi deliberative a administrației 

publice locale; 

- terenul agricol nelucrat timp de doi ani consecutivi, impozitul fiind perceput începând cu al treilea 

an, în condițiile stabilite prin decizia autorității reprezentative şi deliberative a administrației publice 

locale. 

La fel, a fost modificate normele aferente criteriului de prezentare a dării de seamă unificate de la ,,3 

unități” la ,,5 unități”. 

Astfel, în acest sens urmează a fi operate modificări în ordinele nominalizate. 

3. Obiectivele urmărite şi soluțiile propuse 

Proiectul urmărește corelarea normelor ordinelor enumerate cu prevederile legislației în vigoare.  

În acest sens,în: 

- Ordinul IFPS nr. 317/2009 și Ordinului IFPS nr.274/2013, se modifică denumirea ,,taxei pentru 

folosirea drumurilor de către autovehicule a căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror 

dimensiuni depăşesc limitele admise” în ,,taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehicule care 

depăşesc masa totală, sarcina masică pe osie sau dimensiunile maxime admise”; 

- Ordinul IFPS nr. 1603/2012, Ordinul IFPS nr. 533/2015  și Ordinul SFS nr. 376/2020 se modifică 

periodicitatea raportării obligațiilor fiscale aferente taxelor locale și taxelor pentru resursele naturale din 

,,trimestrial” în ,,semestrial”; 



- Ordinul SFS nr. 370/2020 și Ordinul SFS nr.73/2021, specificarea subiecților care pot prezenta dările 

de seamă corespunzătoare în contextul modificării criteriului de prezentare a dării de seamă unificate de 

la ,,3 unități” la ,,5 unități”. 

Totodată, în Ordinul SFS nr.73/2021 a fost introduse norme de concretizare a modul de calculare a 

impozitului în contextul modificărilor operate în art.280 din Codul fiscal. 

4. Analiza impactului de reglementare 

 -  

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

Proiectul de ordin nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului actului normativ 

Ordinul va fi supus consultărilor publice.  

7. Concluziile expertizelor 

Potrivit art.36 alin.(5) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, expertiza anticorupție a 

proiectului se va realiza de autorul proiectului în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupție. 

Potrivit art.37 din Legea nr. l00/2017 cu privire la actele normative, proiectul nu se supune expertizei 

juridice a Ministerului Justiției. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea prezentului proiect de ordin nu implică modificarea altor acte normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Instituția responsabilă de implementarea modificărilor respective, asigurarea respectării prevederilor 

Ordinului nominalizat, precum și acordarea suportului tehnic în implementarea modificărilor în sistemele 

informaționale de raportare este Serviciul Fiscal de Stat. 
 


